Gabinete do Vereador Leonardo Chaves

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO Nº_______________ /2023.

 Concede Título Honorífico de

Cidadania, e dá outras providências.

ART. 1º - Fica concedido o Título Honorifico de Cidadão de Caruaru, ao

Ilustre Senhor ROBINSON KENNEDY DE MENDONÇA PACHECO, pelos

relevantes e inestimáveis serviços prestados na área teatral.

ART. 2º À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o

homenageado e com o autor da propositura, marcar a data, horário e local para entrega da

honraria prevista no artigo anterior, em Sessão Solene e festiva.

ART. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da promulgação.

SALA DAS SESSÕES, 13 de março de 2023.

   Vereador LEONARDO CHAVES

                        (Autoria do Vereador Leonardo Chaves)

                      Gabinete do Vereador Leonardo Chaves

JUSTIFICATIVA

Apresento o Projeto Decreto Legislativo, que concede Título de Cidadão

Caruaruense, ao Senhor ROBINSON KENNEDY DE MENDONÇA PACHECO, para

homenagear e parabenizar pelos os seus serviços prestados na sua trajetória na área

teatral. Residente no Teatro de Nova Jerusalém, s/nº - Fazenda Nova, Brejo da Madre de

Deus PE, nasceu em Jaboatão dos Guararapes, no ano de 1963, tem 2 (duas) filhas,

Gabriela Gulde Pacheco e Marina Gulde Pacheco, e 1 filho Robinson Gulde Pacheco.

Com apenas 10 anos de idade, teve início o trabalho de assistente de coordenação,

trabalhando com Plínio Pacheco seu pai, idealizador e construtor da Nova Jerusalém e

Coordenador Geral dos espetáculos da Paixão Cristo até 1996.

 Trabalhou como assistente de produção no Circo da Raposa Malhada

(Projeto “O Circo no Mundo” produzido e executado pela Sociedade Teatral de Fazenda

Nova). Trabalhou como assistente de produção e coordenação no longa metragem “ A

Batalha dos Guararapes”, rodado em Pernambuco. Cursou Medicina Veterinária na

Universidade Federal Rural de Pernambuco – UFRPE. Produziu 02 vídeos clipes do

Cantor Alceu Valença para Rede Globo de Televisão e para Rede Manchete. Fez a

produção executiva do Especial de final de ano da apresentadora Xuxa Meneghel, na

Rede Globo de Televisão com cenas da “Paixão de Cristo”, de Nova Jerusalém no ano de

1997, produziu na Nova Jerusalém um vídeo clipe da dupla sertaneja Chitãozinho e

Xororó para o programa “ Fantástico” da Rede Globo de Televisão.

Assumiu a produção executiva e coordenação geral da Paixão de Cristo de

Nova Jerusalém, e também, o cargo de Presidente Executivo da Sociedade Teatral de

Fazenda Nova.  Produziu o espetáculo “NOITE FELIZ – O Nascimento de Jesus”,

apresentado até 2003, na Nova Jerusalém. Em 2001, assumiu o cargo de Diretor-

Presidente da Sociedade Teatral de Fazenda Nova. Criou a Pousada da Paixão que

funciona no teatro de Nova Jerusalém. Produziu e coordenou o espetáculo Noite Feliz “O

Nascimento de Jesus, apresentado no Santuário Nacional de Nossa Senhora Aparecida

em Aparecida – São Paulo. Criou o Haras da Paixão na Fazenda mandacaru em fazenda

Nova. Fundou a Escola de Turismo Plínio Pacheco em parceria com a Fafire, (Faculdade

do Recife), capacitando jovens para trabalhar na área de turismo. Produziu e coordenou

o evento de nome Luau da Paixão em Nova Jerusalém em parceria com a Rádio Liberdade

e Rede Globo Nordeste. Produziu em parceria com a Rede Globo Nordeste o DVD de

Dominguinhos, gravado na Nova Jerusalém. Criou juntamente com a Diretoria Executiva

da ACQM-PE o Circuito de Vaquejada ACQM-PE - Associação dos Criadores de

Cavalos Quarto de Milha – Pernambuco, que está em sua 6ª edição. Em 2022, Retomou

a temporada da Paixão de Cristo de Nova Jerusalém, depois de 2 (dois) anos consecutivos

                      Gabinete do Vereador Leonardo Chaves

de paralisação devido a pandemia. Em 2023, voltou a produzir o mega espetáculo a

Paixão de Cristo de Nova Jerusalém, que acontecerá de 01 a 08 de abril de 2023.

Portanto, nada mais justo do que homenageá-lo com este Título de

Cidadão Caruaruense, pelo seu belíssimo e importante trabalho realizado a nossa

homenagem destina-se ao reconhecimento de sua grandeza de relevantes e destacados

serviços em Pernambuco, que se distingue pela competência, postura ética e humana com

exigência de transparência, por isso, que seja reconhecida a importância dos seus trabalhos

realizados, no qual acredita que através de suas funções contribuiu desempenhando com

presteza o seu brilhante trabalho para o desenvolvimento de Pernambuco.

Diante do exposto, é pertinente e absolutamente justo que o Poder Legislativo

conceda este importante Título de Cidadão, com a aprovação da presente propositura, o qual,

certamente será um meio de valorizar para a realização de diversos serviços prestados na sua

trajetória de vida, assim em face das razões arroladas, esperamos que a justificativa seja

indispensável para o acolhimento deste Projeto de Decreto Legislativo.

SALA DAS SESSÕES, 13 de março de 2023.

   Vereador LEONARDO CHAVES

		2023-03-13T13:11:32-0300
	Vereador Leonardo Chaves

		2023-03-13T13:12:05-0300
	Vereador Leonardo Chaves